
平成23年4月1日～平成23年9月30日 

第115期 
中間報告書 



Heart
経  営  理  念 

Human Enrichment & Achievement through Reliable Technology

信頼される技術を通じて、人間としての豊かさと成果を。 



■ 売上高 ■ 営業利益・経常利益 

■ 純利益 ■ １株当たり配当金 

80,000百万円
（見込み）

（年度）H21.3 H22.3 H23.3 H24.3

H21.3 H22.3 H23.3 H24.3

H21.3 H22.3 H23.3 H24.3

H20.3 H21.3 H22.3 H23.3 H24.3
（注）平成24年3月期は予想です。

（年度）

（年度）

営業利益4,300百万円
（見込み）

経常利益4,500百万円
（見込み）

2,600百万円
（見込み）

（年度）

売 上 高

営 業 利 益

経 常 利 益

純 利 益

1株当たり中間配当金

当年中間期

39,873百万円

2,089百万円

2,480百万円

1,293百万円

6円

32,769百万円

706百万円

898百万円

601百万円

5円

前年中間期 増　減

21.7％増

195.9％増

176.1％増

114.8％増

1円増

2 2 

6

6

海外売上高173億円 
（全売上高398億円のうち43.6％） 

うち BRICs
50.5%
87億円

■海外の主な製造・販売拠点 
─10ヶ国19拠点─ 

■海外売上高の推移 
地域別比率

ハインリッヒ・ワグナー・
シントー社（ドイツ）

ロバーツ・シントー社
青島新東機械有限公司（中国）
青島百利達鋼丸有限公司（中国）
浙江新東鋼丸有限公司（中国）浙江新東鋼丸有限公司（中国） 

欧州市場 

アジア市場 

H24.3（年度）H23.3H22.3 H24.3（年度）H23.3H22.3

H24.3（年度）H23.3H22.3H24.3（年度）H23.3H22.3

北米市場 （単位：億円）

（単位：億円）

（単位：億円）

南米・その他市場 （単位：億円）

ハインリッヒ・ワグナー・
シントー社（ドイツ）

ロバーツ・シントー社
青島新東機械有限公司（中国）
青島百利達鋼丸有限公司（中国）

通　期
中間期

通　期
中間期

通　期
中間期

通　期
中間期

南米・その他 
13.7% アジア 

55.7% 

欧州 
14.6% 

北米 
16.0% 

韓国新東工業株式会社
（韓国）

韓国新東工業株式会社
（韓国）

ロバーツシントー・ド・
メキシコ社（メキシコ）
ロバーツシントー・ド・
メキシコ社（メキシコ）

タイ新東工業株式会社
（タイ）

台湾新東機械股
有限公司（台湾）

シントー・ブラジル・
プロドゥトス社
（ブラジル）

（アメリカ）

シントー・エンジニアリング・インディア社
　　　　　　　　　　　　　　（インド） 

ケミッシュ・テルミッシェ・プロツェステクニーク社（オーストリア）ケミッシュ・テルミッシェ・プロツェステクニーク社（オーストリア）

タイ新東工業株式会社
（タイ）

台湾新東機械股
有限公司（台湾）

シントー・ブラジル・
プロドゥトス社
（ブラジル）

（アメリカ）

シントー・エンジニアリング・インディア社
　　　　　　　　　　　　　　（インド） 
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■事業内容 　当社グループは、当社および子会社39社、関連会社5社で構成され、鋳造、投射材・研磨材
を含めた表面処理、環境、搬送およびメカトロ関連等特機の設備装置の製造・販売を主な内容と

して、グローバルに事業活動を展開しています。 

環 境 事 業

搬 送 事 業

リフトコンベアシステム

　大型集塵装置の売上が回復基調に推移

したことに加え、ＶＯＣガス浄化装置の需

要回復により、売上高は4,126百万円（同

42.7％増）となりました。 

　営業損益は、売上の回復により損失額

が圧縮しましたものの、174百万円の損

失（前年同期は191百万円の損失）とな

りました。 

　北米市場は依然低迷状態が続いていますが、国内では、工作機械
関連向けなどでリフトの売上が回復傾向に推移するとともに、駆動
コンベアの需要持ち直しがあり、売上高は2,043百万円（同5.1％増）
となりました。 
　営業利益は23百万円（前年同期は109百万円の損失）と黒字化
いたしました。 

自動2次元座標測定機造粒リサイクルシステム

　昨年12月に事業取得した

精密計測機器および資源リサ

イクル用途の造粒装置の寄

与があり、分野全体の売上高

は3,598百万円（同64.3％増）

となりました。 

　営業損益は改善傾向にあ

るものの、128百万円の損失

（前年同期は377百万円の

損失）となりました。 

H22.9 H23.9

2,892

4,126

-191 -174

H22.9 H23.9

1,944 2,043

23

-109

H22.9 H23.9

2,189

3,598

-377

-128

売上高 営業利益 

大型鋳造プラント

造型機

造船業界向け表面処理ラインスチールショット

鋳 造 事 業

表  面  処  理  事  業

　建機部品向けへの設備需

要に加え、海外新興国での自

動車部品向け鋳造装置等が

堅 調 で あり、売 上 高 は

12,465百万円（前年同期比

17.7％増）となりました。　

　営業利益は、売上増に加え、

コストダウンの寄与があり、

1,142百万円（同13.0％増）

となりました。 

 

売上高 営業利益 

売上高 営業利益 

売上高 営業利益 

売上高 営業利益 

H22.9 H23.9

10,591

1,010
12,465

1,142

H22.9 H23.9

15,325

17,836

1,065

1,939

31.1％ 

44.5％ 

10.3％ 
5.1％ 
9.0％ 

特 機 事 業

大型集塵装置

　造船業界向けへの表面処理ラインが売上に貢献するとともに、
ショットピーニングマシンおよび精密微細加工装置の底堅い需要
により、大幅な売上増となりました。また、装置に使用する投射材
は、新興国での自動車、鉄鋼業界の需要が増加し、分野全体の売
上高は17,836百万円（同16.4％増）となりました。　 
　営業利益は、表面処理装置の増収効果と原価低減が利益額を
押し上げ、1,939百万円（同82.0％増）となりました。 
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連結貸借対照表

科　目 当年中間期
平成23年9月30日現在 平成22年9月30日現在

前年中間期 当年中間期
平成23年9月30日現在 平成22年9月30日現在

前年中間期

資 産 の 部

流動資産

　現金及び預金 

　受取手形及び売掛金 

　有価証券 

　製品 

　仕掛品 

　原材料及び貯蔵品 

　繰延税金資産 

　その他 

　貸倒引当金 

56,661

17,927 

20,899 

7,395 

1,228 

4,547 

2,524 

1,262 

1,069 

△ 193 

36,791

16,552

7,001 

3,743 

4,871 

935 

1,091

19,148

15,553 

627 

3,011 

△ 43

93,453

60,451

17,305 

27,008 

4,617 

1,658 

4,703 

2,784 

1,331 

1,280 

△ 238 

40,771

19,905

6,960 

3,383 

5,322 

4,238

1,035

19,830

15,283 

─ 

4,667 

△ 120 

101,222

21,992

10,530 

2,531 

3,258 

1,309 

4,363 

8,034

3,130 

287 

867 

2,683 

114 

952 

30,026

26,106

13,294 

2,491 

3,316 

1,539 

5,464 

9,270

2,997 

1,198 

1,427 

2,601 

114 

931 

35,376

62,847

5,752 

6,248 

52,002 

△ 1,155 

△ 965

1,390 

─ 

△ 2,356 

1,544

63,426

93,453

65,073

5,752 

6,269 

54,356 

△1,305 

△ 998

1,043 

△1 

△2,040 

1,772

65,846

101,222

固定資産

 有形固定資産

　建物及び構築物 

　機械装置及び運搬具 

　土地 

　その他 

 無形固定資産

 投資その他の資産

　投資有価証券 

　繰延税金資産 

　その他 

　貸倒引当金 

資産合計

単位：百万円（未満切捨）

科　目

負 債 の 部

流動負債

　支払手形及び買掛金 

　短期借入金 

　前受金 

　賞与引当金 

　その他 

固定負債

　社債 

　長期借入金 

　繰延税金負債 

　退職給付引当金 

　資産除去債務 

　その他 

負債合計

純資産の部

株主資本

　資本金 

　資本剰余金 

　利益剰余金 

　自己株式 

その他の包括利益累計額

　その他有価証券評価差額金 

　繰延ヘッジ損益　 

　為替換算調整勘定 

少数株主持分 

 純資産合計

負債・純資産合計

連結損益計算書 単位：百万円（未満切捨）

科　目

売上高

売上原価

　販売費及び一般管理費 

営業利益

 営業外収益

　受取利息及び配当金 

　その他 

 営業外費用

　支払利息 

　その他 

経常利益

 特別利益

 特別損失

税金等調整前中間純利益

　法人税、住民税及び事業税 

　法人税等還付税額　 

　法人税等調整額 

　法人税等合計 

少数株主損益調整前中間純利益

　少数株主利益 

中間純利益

連結キャッシュ・フロー計算書 単位：百万円（未満切捨）

科　目

キャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フロー

現金及び現金同等物に係る換算差額

現金及び現金同等物の増減額（△は減少）

現金及び現金同等物の期首残高

現金及び現金同等物の中間期末残高

　当中間連結累計会計期間における現金及び現金同等物（以

下「資金」という）は、営業活動による減少1,508百万円、投

資活動による減少4,795百万円、財務活動による減少392百

万円によって、資金の当中間期末残高は、前連結会計年度

期末に比べ6,308百万円減少し、18,269百万円となりました。

32,769

23,790

8,272 

706

397

202 

194 

204

45 

158 

898

20

66

853

273 

27 

△ 80 

165 

687

85 

601

39,873

28,280

9,503 

2,089

562

255 

306 

171

52 

118

2,480

10

153

2,337

623 

8 

322 

937 

1,399

106

1,293

△ 1,508

△ 4,795

△ 392

388

△ 6,308

24,578

18,269

3,976

△ 1,549

521

△ 695

2,252

21,781

24,034

平成23年4月１日～
平成23年9月30日

平成22年4月１日～
平成22年9月30日

当年中間期 前年中間期

平成23年4月１日～
平成23年9月30日

平成22年4月１日～
平成22年9月30日

当年中間期 前年中間期

連結包括利益計算書 単位：百万円（未満切捨）

科　目

少数株主損益調整前中間純利益

　その他の包括利益 

　その他有価証券評価差額金 

　繰延ヘッジ損益 

　為替換算調整勘定 

　持分法適用会社に対する持分相当額 

　その他の包括利益合計 

中間包括利益

（内訳） 

親会社株主に係る中間包括利益

少数株主に係る中間包括利益

1,399

  

△ 1,038 

△6 

463 

26 

△ 554 

845

723

121

687

  

△ 1,758 

─ 

△ 846 

△ 65 

△ 2,671 

△ 1,983

△ 2,038

54

平成23年4月１日～
平成23年9月30日

平成22年4月１日～
平成22年9月30日

当年中間期 前年中間期



■ 商　　　号　新東工業株式会社（英文名: Sintokogio, Ltd.） 
■ 本店所在地　名古屋市中村区名駅三丁目28番12号（大名古屋ビル7階）
■ 設立年月日　昭和9年10月2日
■ 資　本　金　57億5,222万4,825円
■ 従　業　員　1,696人〔連結3,615人〕（平成23年9月30日現在）

■ 国内主要事業所
　 豊川製作所（愛知県豊川市）
　 幸田事業所（愛知県額田郡）
　 一宮事業所（愛知県豊川市）

　 新城事業所（愛知県新城市）
　 九州事業所（福岡県鞍手郡）
　 西春事業所（愛知県北名古屋市）

　 大治事業所（愛知県海部郡）
　 大崎事業所（愛知県豊川市）

■ 役　　　員　（平成23年9月30日現在）
　 代表取締役会長 平　山　正　之
　 代表取締役副会長 武　田　祐次郎
　 代表取締役社長 永　井　　　淳
　 専務取締役 川　合　悦　蔵
　 常務取締役 平　井　修　司
　 常務取締役 纐　纈　義　憲

取締役 裏　辻　育　久
 取締役 北　川　啓　司
監査役（常勤） 岩　瀬　　　豊
監査役（常勤） 夏　目　俊　信
監査役（社外） 柴　田　稔　久
監査役（社外） 唐　木　康　正

■ 発行可能株式総数 230,476,000株

■ 発行済株式総数 56,554,009株

■ 株主総数 4,937名

■ 株主の所有者別状況

■ 大株主の状況（上位10名）

大株主名 
持株数 
（千株） 

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口） 5,554

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 2,612

株式会社　三菱東京UFJ銀行 2,289

明治安田生命保険相互会社 2,276

ジェーピー モルガン チェース バンク 385174

株式会社　りそな銀行

2,179

財団法人　永井科学技術財団

1,668

朝日生命保険相互会社

1,405

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口9） 1,305

株式会社　みずほコーポレート銀行 1,001

912

※当社は自己株式2,259千株を保有しておりますが、上記の大株主からは除いております。

株式の状況 （平成23年9月30日現在） 

■ 支　　　店　
　 東京支店（東京都港区）　　中部支店（愛知県北名古屋市）　　大阪支店（大阪市北区）

海外法人
14.2%

自己株式　
4.0%

証券会社等
0.5%

個人その他
21.4%

金融機関
20.5%

国内法人
17.6% 投資信託

年金信託
21.8%

事業年度 毎年4月1日から翌年3月31日まで

定時株主総会 毎年6月

配当金受領株主確定日 期末配当金：3月31日
中間配当金：9月30日

単元株式数 100株

証券コード 6339

株主名簿管理人
三菱UFJ信託銀行株式会社

特別口座の口座管理機関

同連絡先 三菱UFJ信託銀行株式会社証券代行部
〒137-8081　東京都江東区東砂七丁目10番11号　0120-232-711（通話料無料）

上場証券取引所 東京証券取引所、名古屋証券取引所

公告の方法
電子公告（http://www.sinto.co.jp/investor/index.html）
（ただし、電子公告によることが出来ない事故、その他のやむを得ない事由が生じた時
には、日本経済新聞に公告いたします。）

。いさだく出申おに行銀託信JFU菱三るあで人理管簿名主株 

様主株たれさ設開を座口別特めたい無が座口に社会券証、おな。いさだく出申おに社会券証るあの座口の様主株 
は、特別口座管理機関である三菱UFJ 信託銀行にお申出ください。

当社ホームページでは、会社情報、投資家

情報、環境への取り組みなど、さまざまな情

報を掲載しております。ぜひご覧ください。

http://www.sinto.co.jp/

未払配当金の支払いに関するお申出先 

住所変更、単元未満株式の買取のお申出先 
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